ДИССЕРТАЦИОННЫЙ  СОВЕТ  55.2.004.01,
СОЗДАННЫЙ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА» (СПбГУТ)

ПРОТОКОЛ № 4 от 17 апреля 2024 года

заседания диссертационного совета 55.2.004.01

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Гоголь Александр Александрович, д-р техн.
наук, профессор, председатель совета.
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ: Владыко Андрей Геннадьевич, канд. техн. наук, доцент.

Совет утверждён в количестве 20 человек. На заседании присутствуют 14
членов совета. Кворум – 14 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации ЕРМОЛАЕВА Григория
Александровича на тему «Разработка и исследование методов повышения
энергоэффективности и помехоустойчивости систем мобильной широкополосной
связи пятого поколения», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.2.15. Системы, сети и устройства
телекоммуникаций.

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение председателя, профессора Гоголя А.А., о наличии кворума и
правомочности заседания.

2. Председателя Комиссии диссертационного совета, Глушанкова Е.И., о
результатах рассмотрения диссертационной работы соискателя ученой степени
Ермолаева Г.А. и подготовке Заключения комиссии с обоснованием возможности
приема диссертации к защите.

3. Председателя, профессора Гоголя А.А., с предложением принять к защите
диссертационную работу Ермолаева Г.А. на тему «Разработка и исследование
методов повышения энергоэффективности и помехоустойчивости систем
мобильной широкополосной связи пятого поколения» по научной специальности
2.2.15. Системы, сети и устройства телекоммуникаций на соискание ученой

2

степени кандидата технических наук, назначить официальных оппонентов по
диссертации из числа компетентных в соответствующей отрасли наук ученых,
имеющих публикации в соответствующей сфере исследования, а также
организацию, широко известную своими достижениями в соответствующей
отрасли науки и способной определить научную и практическую ценность
диссертации, и давших на это свое согласие.

4. Председателя, профессора Гоголя А.А., с предложением назначить дату
защиты, разрешить печатать автореферат на правах рукописи, определить
дополнительный список рассылки, разместить объявление о защите и автореферат
диссертации на сайтах Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки
России и СПбГУТ.

ПОСТАНОВИЛИ:

С учетом положительного Заключения комиссии диссертационного совета и
представленных документов в соответствии с перечнем, утвержденным
Минобрнауки России:

1. Принять к защите диссертацию Ермолаева Г.А. на тему «Разработка и
исследование методов повышения энергоэффективности и помехоустойчивости
систем мобильной широкополосной связи пятого поколения» по научной
специальности 2.2.15. Системы, сети и устройства телекоммуникаций на
соискание ученой степени кандидата технических наук.

2. Утвердить официальных оппонентов из числа компетентных в
соответствующей отрасли наук ученых, имеющих публикации в соответствующей
сфере исследования диссертации и давших на это свое согласие:

– Хорова Евгения Михайловича, доктора технических наук, профессора,
заведующего лабораторией № 17 Института проблем передачи информации им.
А.А. Харкевича Российской академии наук, г. Москва;

– Буркова Артёма Андреевича, кандидата технических наук,    старшего
преподавателя кафедры инфокоммуникационных технологий и систем связи
Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического
приборостроения.

3

3. YTBep,n:HTb opraHH3a:QHIO, nmpoKO H3BeCTH)'IO CBOHMH ,L(OCTmKeHH51MH B

COOTBeTCTB)'IOrn;e:H: OTpaCJIH HayKH H cnoco6eyIO onpe,n:eJIHTb HaylrnyIO H

npaKTHqecKyio QeHHOCTb ,L(HCcepTaQHH H ,n:aBIII)'IO Ha 3TO CBOe corrracHe B KaqecTBe

Be,n:yr.u;e:H: opraHH3aQHH <t>e,n:eparrbHOe rocy,n:apcTBeHHoe 610,n:)l(eTHoe

o6pa3oBaTeJihHOe yqpe)l(,n:eHHe BhICIIIero o6pa3oBaHH51 «HH)l(eropo,n:cKHH

rocy,n:apcTBeHHhIH TeXHHqecKHH yHHBepcHTeT HM. P.E. AneKceeBa» (r. HH)l(HHH

HoBropo,n:).

4. Ha3HaqHTb ,n:aTy 3ar.u;HThI - 26 HIOH51 2024 ro,n:a.

5. Pa3peIIIHTb neqaTb aBTopecpepaTa ,n:HccepTaQHH Ha npaBax pyKonHCH o6oeMoM

1 a.JI. B KOJIHqecTBe 100 3K3eMTIJI51pOB.

6. YTBep,n:HTb .n:orioJIHHTeJihHhIH cnHcoK pacchrnKH aBTopecpepaTa.

7. Pa3MeCTHTb Ha ca:H:Te BbICIIIeif arrecTaQHOHHOH KOMHCCHH npH MHHo6pHayKH

PoccHH TeKCT o6o51BJieHH51 o 3arn;HTe H aBTopecpepaT ,n:HccepTaQHH.

8. Pa3MeCTHTb Ha ca:H:Te CTI6rYT TeKCT o6o51BJieHH51 o 3ar.u;HTe ,n:HccepTaQHH,

OT3hIB HayqHoro pyKoBO.L(HTeJI51 H aBTopecpepaT ,n:HccepTaQHH.

9. Pa3MeCTHTb B e,n:HHOH HHcpopMaQHOHHOH CHCTeMe aBTopecpepaT ,L(HCcepTaQHH.

PeIIIeHHe ,n:HccepTaQHOHHoro coseTa 55.2.004.01 o npHeMe K 3arn;HTe

,L(HCcepTaQHH EPMOJIAEBA rpHropH51 ArreKCaH,n:poBHqa npHH51TO qJieHaMH

,L(HCCepTaQHOHHOro COBeTa OTKpbITbIM rOJIOCOBaHHeM.

Pe3ynoTaTDI rorrocoBaHH51: «3a» - 14; «npoTHB» - HeT; «Bo3,n:ep)l(arroch» - HeT.

IIpe11ce11aTenL 11nccepTau;noHHoro coseTa, ~ . ,,J
/IOKTOP TOXHnqecKHX HayK, npocjleccop ~'())JV J . ,.,---

r orOJib ArreKcaH,n:p AneKCaH,n:pOBlfq

YqeHhIH ceKpeTapb ,n:HccepTaQHOHHoro coBeTa,

KaH,L(H,L(aT TeXHHqecKHx HayK, ,L(OQeHT

	ДИССЕРТАЦИОННЫЙ  СОВЕТ  55.2.004.01,